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LIETUVOS DELEGACIJA DR. K. BOBELIS
DERYBOMS SU MASKVA

Rugpjūčio 21 d. Lietuvos Respu
blikos AT patvirtino astuonių astne- 
nu delegaciją deryboms su Sovietų 
¿sąjunga.

Delegacijon paskirti keturi Lietuvos 
AT nariai ir keturi Vyriausybės nariai. 
Iš Aukščiausios Tarybos (AT) narių 
išrinkti AT pirmininkas Vytautas 
Landsbergis, pirmininko pavaduotojas 
Česlovas Stankevičius, seniūnas Alek
sandras Abišalas ir Užsienio reikalų 
komisijos pirmininkas Emanuelis Zin- , 
gėris.

Iš vyriausybės narių išrinkti Minis
trė pirmininkė Kazimiera Prunskienė j 
Ministrės pirmininkės pavaduotojas 
Romualdas Ozolas, Užsienio reikalų 
ministras Algirdas Saudargas ir Teisin
gumo ministras Pranas Kūris.

AT delegacijos sutartį patvirtino 
vienbalsiai — 90 už, penki susilaikė.

Dar lieka išspręsti delegacijos vado 
klausimą. TIC 

DERYBOS PRASIDĖS ŠĮ RUDENĮ

Lietuvos derybos su Maskva prasi" 
dės tik šių metų rudenį, pasakė AI 
pirmininkas Vytautas Landsbergis pa
sikalbėjime su "Interfax” agehtūra. 
Mūsų derybos su Maskva galės prasi" 
dėti tik po to, kai po vasaros pertrau
kos vėl susirinks AT, kuri nutraukė
darbą rugsėjo 1 d. Be to, deryboms 
parengti įsteigta politinio, teisinio ir 
diplomatinio pasirengimo komisija tu
ri sudaryti darbo grupes, kuriose da
lyvaus AT ir Vyriausybės atstovai. V- 
Landsbergeris priminė, kad dar nėra 
sudaryta oficiali Lietuvos delegacija 
derybom su Sovietų Sąjunga ir pažy
mėjo, kad derybos prasidės tik tuo
met, kai Sov. S-gos delegacija bus 
įgaliota pasirašyti su Lietuva protoko
lą, apibrėžiantį derybų sąlygas ir tiks
lus. Lietuvos vyriausybės atstovai, 
tarp jų ir užsienio reikalų ministras 
Algirdas Saudargas, pastaruoju laiku 
pakartotinai pažymėjo, jog Lietuva 
pareikalaus, kad protokolu prieš de
rybas Sovietų Sąjunga pripažintų Lie
tuvos nepriklausomybę, tuo patvirtin
tų, kad derybos bus tarpvalstybinės.

Sugrįžus min. pirmininkei Kaz. 
Prunskienei po susitikimų Maskvoje 
su Rusijos federacijos ir Sov. Sąjun
gos ministrais, kur daugiausiai buvo 
svarstomi ekonomihiai klausimai, bet 
susitikime su Ryžkovu, kuris kaip ži
noma, yra sovietų delegacijos dery
boms su Lietuva pirmininkas, pasakė 
K. Prunskienei, kad nekantriai laukia

bETlíVOS - RUSíJOS SUTARTIS

1990 m. rugpjūčio 15 d. Įvyko de- j s ¡rašytas susitarimas dėl prekybinių ir 
rybos tarp Lietuvos Respublikos ir Ru- i ekonominių ryšių bei kultūrinio ben
sijos Tarybų Federacinės Socialistinės 
Respublikos vyriausybių. Jose daly
vavo Lietuvos Respublikos delegacija 
vadovaujama Ministerės Pirm. K. 
Prunskienės, ir RTFSR delegacija va
dovaujama Ministrų Tarybos Pirm. 
I. Silajevo.

Svarbiausias derybų tikslas - toliau 
plėtoti ekonominį ir 'kultūrinį bendra
darbiavimą tarp Lietuvos ir Rusijos. 
Susitarė, jog šis bendradarbiavimas 
bus vykdomas atsižvelgiant Į priimtus 
sprendimus dėl Šalių valstibingumo 
statusų, siekiant palaikyti geros kaimy
nystės santykius ir vadovaujantis abi
pusiai naudingų ir lygiateisių ekono
minių ryšių tikslingumu, vadovaujan
tis pagrindiniais tarptautinės teisės 
principais neįtraukiant į kokią nors 
valstybių sąjungą arba sandraugą. Pa- 

lietuvių delegacijos sudarymo. Tačiau 
Boris Jeltcinas reikalauja Gorbačiovą 
atstatyti Nikolai Ryžkovą iš min. pir
mininko pareigų ir kitus ministrus, 
kurie yra nepajėgūs vykdyti reformas 
ir yra nustoję žmonių pasitikėjimą, 
juk žmonių kantrybė eilėse turi ribas
skurde ir nepritekliuose.

Apžvalgininkai reiškia nuomonę, 
kad Lietuvos AT teisingai ir sumaniai 
elgiasi pradėti derybas neskubėdama. 
Jos Lietuvai yra likiminiai svarbios, 
tad natūralu, kad rūpinamasi kuo nuo
dugniau ir visapusiškai pasirengti, rei
kiamai įsigilinti Į įvairias sudėtingas 
problemas, kurios neišvengiamai iškils 
derybose su Maskva. Turi būti pra
matyti lietuvių kontrapasiūlymai įvai
riems sovietų reikalavimam ir preten
zijom. Nepasiruošimas bet kuriam at
vejui, galėtų sukelti Lietuvai rimtų 
pasekmių, kada Lietuvos nebespaudžia 
ekonominė blokada. Lietuvos valdžia 
gali labiau atsidėti parengiamiems de
rybų darbams, kai didelės atsakomy
bės supratimas verčia deputatus nes
kubėti, nepasiruošus nesėsti prie dery
bų stalo. VA T.R.

Sovietų Sąjunga labai smarkiai pa
didino ginklų ir karinių patarėjų siun
timą Afganistanui. Sovietų aprūpini
mas dabar siekiąs gal daugiau 400 mil. 
dol. per mėnesį. Amerika nutraukė 
aprūpinimą Afganistano laisvės kovo
tojams.

dradarbiavimo. Pagal šią sutartį, kaip 
pažymėjo premjerė K. Prunskienė, 
Lietuvai susidarys galimybė iš Rusijos 
federacijos betarpiškai Įsigyti žaliavų 
ir naftos, parduoti, Rusijai Lietuvos 
žemės ūkio produktus ir buities prekes

Pasirašė: už Lietuvą - Ministrė 
Pirm. K. Prunskienė, o už Rusiją - 
Mi.nistrų Tarybos Pirm. I. Silajevas. 
Susitarimas pasirašytas 1990 m. rug
pjūčio 15 d. Vilniuje, dviem egzem
plioriais.

PAS/WirjE
Moscov News paskelbė, kad pagal 

KGB archyvų duomenis Katyne 
15 131 Lenkijos karininkų nužudė 
NKVD kariai.

Rytų Vokietijoj prie Fuenfeicben 
buvo atrasti masiniai kapai, kur po 
Antrojo pasaulinio karo NKVD žu
dė karo belaisvius ir nacių partijos 
pareigūnus.

RytųVokietija. Reuteris pranešė, 
jog vokietis Kurt Mueller nurodė 30 
mylių už Berlyno, netoli Schmach- 
tenhagen kaimelio, miškalyje, yra 
masiniai vokiečių kapai, kur lavonai 
internuotų vokiečių buvo sumesti ant
viens kito ir užkasti. Tai jau antri 
masiniai kapai.

Rugpjūčio 1 d. Maskvoje buvo pa
sirašytas estų-sovietų susitarimas pa
gal kurį Estijos vidaus teikalų minis
terija tampa pavaldi tiktai Estijos res
publikos vyriausybei, reiškia galės 
veikti visiškai autonominiai nuo cen
trinės valdžios Maskvoje. Pagal pasi
rašytąjį susitarimą, specialūs sovietų 
vidaus reikalų ministerijos daliniai ga
lės būti panaudoti Estijos respublikoje 
tiktai estų vyriausybei įsakmiai papra
šius. Susitarimą Maskvoje pasirašė 
Estijos AT pirm. Savisaar ir sovietų 
vidaus reikalų min. Bakatinas.

Amerikos Lenkų kongresas, orga
nizacija apimanti visas lenkų organiza
cijas Amerikoje, pasiuntė prezidentui 
Bushui laišką, kad lenkai pilnai remia 
ir pasisako už Lietuvos nepriklauso
mybę. Jie ragina prezidentą kad jis 
pripažintų Lietuvos Respubliką ir už
megztų pilnus diplomatinius ryšius, 
praneša Lenkų Kongreso įstaiga.

Savaitraštis ’'Nepriklausoma Lietu
va” balandžio 28 paminėjo 50 metų 
sukaktį.

JAV SENATO REIKALŲ 
KOMISIJOS PATARIAMAJAME 
KOMITETE

JAV Senatorius Connie Mack 
(FL), Senato užsienio reikalų komi
sijos narys, pakvietė dr. K. Bobelį — 
VLIKo pirmininką dalyvauti Senato 
užsienio reikalų patariamajame komi
tete (advisory team).

Senatorius Mack dėkoja dr. Bobe-
1 liui už patarimus užsienio reikalų po
litikos klausimais paskutinių metų bė
gyje. Dr. K. Bobelis padėkojo sena
toriui už pakvietimą ir sutiko pataria

majame komitete dalyvauti. ELTA

Žalgirio mūšio 580-ųjų metų iškil
mėse Lenkijoje dalyvavo Lietuvos AT 
pirmininkas Vytautas Lansbergis, ku
ris ta proga susitiko ir ilgiau negu 
valandą kalbėjosi su Lenkijos prezi
dentu gen. Jeruzeiskiu. Kuriais klau
simais Lietuvos ir Lenkijos prezidentai 
kalbėjosi - nebuvo paskelbta. Su Vy
tautu Lansbergiu Žalgirio mūšio su
kakties iškilmėse dalyvavo lietuvių 
deputatų delegacija. Per iškilmes pa
sakytoje kalboje generolas Jeruzelskis 
pažymėjo, kad Žalgirio pergale lietu
viai ir lenkai ne tik sustabdė kryžiuo
čių skverbimąsi į Rytus, bet taip pat 
apgynė Ldnkijos ir Lietuvos egzisten-
ciją. Dėl to šios valstybės nedingo 
istorijos sukūriuose.

Oranienburgas. - ADN vokiečių 
žinių agentūra praneša, jog buvo ras
ta dar viena milžiniška duobė žmonių 
skeletų, kur tuoj po karo Sovietų ka
riai stovykloje laikė nacių kalinius. 
Prie Oranienburgo tebevyksta atkasi- 
nėjimai ir jau surasta daugiau kaip 900 
skeletų. Atsirado ir vienas vokietis, 
kuris atsimena, kad tarp 1946-48 me
tų Sovietų kareiviai beveik kas savaitę 
šaudydavo būriais nacių kalinius, ku
riuos tada perėmė rusai.
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Lietuvoje
K DAINŲ ŠVENTĖS:

Vilnius lietuviškas, pilnos gatvės 
tautiniais rūbais moterų. Skamba lie
tuviškos dainos, nes kiekvienas ansam
blis turi atskirą jiems paskirtą rajoną. 
Atžygiuoja eisena su vėliavomis. Ant 
šaligatvio armėnų būrys dainuoja ar
mėniškas dainas Priartėjus tauti
nei lietuviškai vėliavai armėnų vadas 
atsiklaupia ant kelių, savo durkliuką, 
ištraukia iš makšties, padeda ant že
mės. Kokios ovacijos! Įsijungia į ei
seną visas jų būrys. Vilnius pasken
dęs lietuviškoj dainoj, jaučiamas ka
žin koks tai pakilimas, šventiška nuo
taika.

Pati Dainų šventė vyko tris dienas. 
Pirmąją dieną pasirodė tautinai šokiai 
su atskirų ansamblių dainomis. Susi
rinko virš 30 tūkstančių choristų iš 
visos Lietuvos. Žinomas dainas su 
choru dainuoja žiūrovai. Dainuoja 
visas parkas. Kalba .Landsbergis - plo
jimai. Užbaigiama "Lietuviais esame 
mes gimę”. Žmonės nesiskirsto, bet 
dainuoja.

Lietuvoje tylomis praėjo tragiškoji 
rugpjūčio 3 d. sukaktis, kai lygiai prieš 
50-imt metų Sovietų Sąjungos AT 
"sutiko” priimti Lietuvą į Sovietų 
Sąjungos sudėti. Gi šių metų liepos 
21 d. Sovietų Sąjungos AT pripažino, 
kad vadinamos socialistinės Lietuvos 
respublikos paskelbimo sukaktis yra 
"gėdos diena”. Ir pagal Lietuvoje 
pravestus gyventojų apklausinėjimus, 
devyniasdešimt procentų žmonių pri
taria Lietuvos neprikalusomybės atkū
rimo aktui, kurį šių metų kovo 11-ąją 
paskelbė AT. Praktiškai tai reiškia, 
kad už nepriklausomybės atkūrimą 
pasisakė visi apklausinėti lietuviai ir 
pusė Lietuvoje gyvenančių svetimša
lių - rusų ir lenkų, išskyrus tik nežy
mią saujelę Stalino išgamų tvirtinan
čių Lietuvą savanoriškai įstojusia bol
ševizmo okupacijom

Vilniuje Albino Saduikio šeima su
mušė visus laiko rekordus-vienam kam
bary gyvena 50 metų: jis ir jo žmona, 
du sūnūs dvynukai, aklas ir kurčias 
senelis ir 15 m. dukra. Šeši žmonėm 
10 kvadr. metrų kambarėlyje. Dides-, 
nis stalas netelpa, nei lova bemiu- 
kams-jų kasnakt patalas ant žemės. 
Kitur nėra vietos nes čia ir valgoma
sis, ir miegamasis, ir visa kita. 
Šaduikis dirba Statybos ministerijoje 
mechaniku ir buto laukti reikia cįešimt- 
mečiais.

Daugelis Lietuvoje organizacijų, 
įmonių ir fabrikų tarnautojų dalį atly
ginimų pervedė į Blokados fondą ir 
įveikė rusų blokadą. _

Keturi Lietuvos piliečiai tarnavę 
TSRS ginkluotose pajėgose Čekoslo
vakijoje. 1990 m. gegužės 13 d. pa
sitraukė iš dalinio. Birželio pradžioje 
buvo sulaikyti ir įkalinti vienutėse: 
Egidijus Nausėda, Virgilijus Dubaus
kas, Renatas Babuolis ir Virgius Krik- 
štoponis.

Slcoi+yk LAIKĄ.

Alfonse D’Amato New Yorko val
stijos senatorius Lietuvos prezidento 
Vytauto Landsbergio buvo pakviestas 
aplankyti Lietuvą. Senatoriui buvo 
išduota Lietuvos viza Nr. 3, pasirašy
ta paties prez. Vytauto Landsbergio. 
Balandžio 4 d. senatorius į tą kelionę 
išvyko. Jo pasitikti į Varšuvą buvo 
nuvykęs Lietuvos užsienio reikalų mi
nister is Algirdas Saudargas. Atvykus 
prie Lietuvos sienos, Sov. S-gos pa- 
sitl.tio sargyba sen. Al. D’Amato ir 
ji lydėjusiems asmenims į Lietuvą 
įvažiuoti neleido. Lietuvos užsienio 
reikalų ministeris Algirdas Saudargas, 
įžengęs į Lietuvos teritoriją, atsisvei
kindamas ir dėkodamas senatoriui, 
ištiesė ranką sakydamas: "mes atsisvei- 
kina-p.e per mus skiriančią skiną, bet 
jūsų parama mus labai dvasiškai sus
tiprina”.

Gi senatorius grįždamas nuo Lietu
vos sienos sakė: "Gorbačiovas kalba 
apie vieną dalyką, o daro kitą. Jis 
kalba apie laisvę, bet ją paneigia, už
drausdamas įvažiuoti į laisvą kraštą. 
Tai r; a klaida, kad Berlyno siena 'nėra 
nugriauta, o tik perkelta prie Lietu
vos!”.

Mums rašo iš Lietuvos.
Gerbiami Tautiečiai,

Šiuo sunkiu Lietuvos metu, kada 
grubi jėga ir kląsta stengiasi užtverti 
Lietuvos žmonėms kelią į laisvąjį pa
saulį, ignoruoja mūsų norą būti savo 
likimo šeimininkais, viso pasaulio ge
ros valios žmonės palaiko mūsų sie
kius. Neįkainuojamą paramą jaučiame 
iš svetur gyvenančių tautiečių.

Iš įvairių šalių gauname tiek mate
rialinę, tiek moralinę paramą kuri 
mums labai stiprina dvasią ir tikėjimą. 
Kad lietuvių tauta pagaliau įgyvendins 
savo seną troškimą, už kurį sudėta tiek 
daug aukų .

Tik peržengęs į antrą gyvenimo pu
sę, žmogus supranti, kad bene svar
biausia yra žmonių dvasiniai ryšiai. 
Šventame Rašte parašyta: "Belsk ir 
bus atidaryta”. Tad ir aš ieškau tų 
dūšių ir visur beldžiu. Beldžiu į žmo
gaus protą ir jo sielą o gal atida
rys savo duris?

Nuoširdžiausi linkėjimai iš jūsų 
protėvių žemės - Lietuvos visiems 
mieliem tautiečiam. Bučiau labai dė
kingas, jei gaučiau bent vieną žinutę 
iš jūsų.

Su pagarba Drumis Vytas
P.S. Šis tautietis ieško savo tėvelio 

užsienyje: Prano Drunio.
Jo adresas: Vytas Drumis, Vilka

viškis, Vienybės 80. Lietuva.
Kitas lietuvis Romualdas Merelis, 

istorijos mokytojas irgi norėtų susira
šinėti su užsienio lietuviais. Jis pa
dėtų nuvykti Lietuvon ir tenai pavė
žinėtų ir aprodytų Tėvynę. Gyvena 
Jurbarke.

Jo adresas: R. Merelis, Sal. Neries 
4-35, 234430, Jurbarkas. Lietuva.

Midas skaitytojau, 
ar jau užsimokėjai 
LAIKO prenumerata?

SECCION ESPAÑOLA
DECEPCION CON LA CUMBRE 

BUSH - GORBACHOV
Dijeron juntos lo mismo que antes 

solos. Se robusteció Irak
Un analista occidental según "Reu

ter”, resumió crudamente el resultado 
de la cumbre de ayer de las superpo- 
tencias en Helsinki por la crisis en el 
explosivo Golfo: "Probablemente 
ahora Saddam Hussein duerma más 
tranquilo”. La cumbre decepcionó 
claramente. Se esperaba demasiado 
y los resultados fueron más que esca
sos, salvo en las retóricas condenas al 
régimen iraquí y las previsibles mues
tras de firmeza. En cuanto a medidas 
efectivas y realistas, nada. Por ahora, 
el único beneficiado fue Hussein: no 
sólo no hubo acuerdo para el uso de 
la fuerza (Bush reconoció que "hay 
diferencias”) sino que además las su- 
perpotencias plantearon la posibilidad 
de descomptimir el bloqueo para 
"ayuda humanitaria”, lo que no haría 

' más que aceptar el chantaje de Bag-

MOKSLO IR KŪRYBOS 
SIMPOZIUMAS

Pereitų metų lapkričio mėnesio ga
le Čikagoje įvyko Šeštasis Mokslo ir 
Kūrybos simpoziumas, kuriame daly
vavo virš 300 mokslininkų, meninin
kų, rašytojų. Vien iš Lietuvos buvo 
atvykę 110 atstovų, jų tarpe Lietuvos 
prezidentas Vyt. Landsbergis, kuris 
savo kalboje pabrėžė kokia turi būti 
mūsų meilė Lietuvai: "Lietuva reikia <- *•
mylėti ne iš tolo, ne kaip svajonių ka
ralaitę, bet purviną, kruviną, dvasia ir 
kijtiu sergančią, vargingai ieškančią, 
kaip atstatyti savo vertybes”.

Lietuva laisvinasi. Viena savo jė
gomis, savo protu, savo pasiryžimu, ir 
kartais perdėtomis perspektyvomis. 
Atrodo, kad atvykimas į simfoziumą 
dalyvių iš Lietuvos lyg atvėrė akis ir 
leido savo padėtį ryškiau pamatyti 
pasauliniame kontekste.

Juozas Laucius straipsnyje "Lietu
vis apie vienybę” 1989 m. gruodžio 
mėn. "Drauge” rašo: "Man rodos, ne 
vienam simpoziumo dalyviui susipaži
nimas su Amerika, padėjo ateiti į pro
tą, blaiviau įvertinti mūsų šiandienines 
ekonomikos galimybes.

Lietuva brangi, koks tau dar tolimas 
kelias iki pažangos . . Ką Lietuva, 
jos mokslas ir technika gali pasiūlyti 
šiandieną pasauliui? Ką galime par
duoti? Naujausių technologijų netu
rime, prekės prastos ir jų pačių trūks
ta Sukuriame įdomių mokslo 
naujovių, bet kas kol jos pasiekia gy
venimą, pasensta ir be naudos pražū
na. Ir lieka pardavimui pigi darbo 
jėga ir mokslininkų bei inžinierių in
telektas. Turime pralavinę namaža 
būrį jaunimo, kurį stengiamės pasiųsti 
į užsienį stažuotis. Tai mūsų ateitis”.

1989 METŲ LAPKRIČIO 
SINOIKIJA LIETUVOJE

1989 m. lapkričio 11-19 dienomis 
Lietuvoje įvyko bažnytinės muzikos ir 
religijos filosofijos studijų dienos, 
pavadintos Sinoikijos vardu (graikiš-

dad de que los rehenes sufrirán ham- 
bre si no se envían alimentos. Mien
tras los observadores aseguran que, 
por el momento, la opción militar 
quedó descartada, Washington agra
deció a Moscú por su apoyo a las san
ciones de la ONU y dijo que ahora 
podía pensarse en una ayuda econó
mica. Mijail Gorbachov enojado, 
aseguró que "la posición de la Unión 
Soviética no se vende por dólares”, 
aunque ya nadie duda que si Estados 
Unidos decide pedir un mayor com
promiso Moscú no se arriesgará a per
der el apoyo económico norteameri
cano.

kai sinoikija reiškia suvažiavimą). Tai 
naujas dalykas .laisvėjančios Lietuvos 
kultūros padangėje.

Paties suvažiavimo bei jos progra
mos didžiąją naštą nešė Lietuvos Kom
pozitorių Sąjungos ir Lietuvos filo
sofų draugijos sekcija. Organizato
rius įvairiai rėmė Lietuvos vyskupų 
konferencija Lietuvos Persistvarkymo 
Sąjūdis, Lietuvos Kultūros Ministeri
ja, Pasaulio Lietuvių kultūros, mokslo 
ir švietimo Centras, Vilkaviškio vys
kupija, Marijampolės miesto vykdo
masis komitetas "Atgimimo” Ben 
drove, Lietuvos "Žinijos” draugijos 
Vilniuje valdyba ir "Pasaulio Katali
kų” žurnalo redakcija.

Suvažiavimas (Sinoikija) vyko tri
juose miestuose^ prasidėjo su palai
mintojo Arkivysk. Jurgio Matulaičio 
palaikų pagerbimu Marijampolėje, to 
liau sekė Lietuvos sostinėje Vilniuje 
ir užsibaigė Kauno mieste. Suvažia
vimas turėjo visą eilę paskaitų ir sin- 
foziumų, o vakarais meno programą 
su muzika. Šiame suvažiavime daly
vavo taip pat iš Romos prof. Ant. 
Liuima, iš Vokietijos kun. Dominin
kas Valantis, iš Š. Amerikos Kęstutis 
Trimakas. Buvo išnagrinėta galimybė 
ir įkurtas iš Naujo Vytauto Didž. 
Universitetas (po 50 metų atostogų).
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LIETUVOS KARDINOLAS IR VYSKUPAI KREIPIASI į TAUTĄ
Brangūs Lietuvos žmones!
Mūsų tauta sayo demokratiškai išrinktų deputatų lūpomis ir valia šių 

metų kovo 1 1-1 ją iškilmingai pareiškė savo apsisprendimą ir pasiryžimą 
gyventi laisvai, teis.ngai ir nepriklausomai. Daugelis pasaulio valstybių, 
ta p pat ir Vatikanas, tuojau pritarė šiam mūsų pasiryžimui ir priminė, jog 
niekad nėra ptipažinusios Lietuvos prijungimo prie Tarybų Sąjungos 1940 
m. Deja Tarybų Sąjunga Lietuvos atžvilgiu ir toliau nori tęsti okupacinę 
būklę.

Šią lemtingą valandą mes, Lietuvos Kardinolas ir Vyskupai, kreipia
mės j Lietuvos tautą — į visus geros valios žmones — su meilės ir vilties

— Anot Kristaus žodžių: pridėję ranką prie arklo, nesidairykime atgal 
nesvyruokime: nepradėkime kaitinti vieni kitų nebesvartykime, ar reikėjo 
šiuo metu ryžts nepriklausomybei. Pabudome ir kėlėmės, ir dėkui Dievui, 
kad pasiryžpme, "Idėjos, jei didžios, nemiršta kaip žmonės” (Maironis). 
Mūsų apsisprendimas net jeigu būtų laikinai prislopintas, atneš vaisius 
netolimoje ateityje.

— Nuo pat šio mūsų atgimimo pradžios pasirinkome ne jėgos, bet 
teisės, parlamentinį kelią į laisvę —• jo laikykimės. Nesiduokime provo
kuojami. Mūsų laisvės ginklai tebus mūsų kultūra ir savigarba, mūsų blai
vumas ir dora mokslo ir darbo laimėjimai. Mūsų ginklas taip pat tebus 
kiekvieno Lietuves mylėtojo pagarba ir pagarba kiekvienam kitam Lietuvos 
mylėtojui.

— Labai skaudu, kad atsiranda tokių Lietuvos užaugintų sūnų ir duk
terų, kurie suklaidinti ar sąmoningai drįsta svetimųjų rankomis slopinti 
Tėvynės laisvę.

— Nuoširdžiai esame ir būsime dėkingi Lietuvos tautinėms bendri
joms, lietuvių išeivijai, daugelio šabų visuomenės, politinėms ir religinėms 
organizacijoms brolių pabaltiečių, taip pat lenkų, rusų, gruzinų baltarusių, 
ukrainiečių it kitų tautų visuomenės judėjimams už paramą Lietuvos nepri
klausomybės bylai. Telaimina Dievas jūsų ir mūsų laisvės siekimus!

—r Visus mieluosius Lietuvos katalikus ir kitus krikščionis, visus Dievą 
tikinčius tėvynainius kviečiame širdimi vienytis maldoje už mūsų ištvermę, 
uz švies.ą Tėvynės ateitį laisvoje, taikingoje Europos ir pasaulio tautų šeimoje.

Su meile visiems,
Lietuvos Kardinolas ir Vyskupai

KUN. V. ŠIMANSKIUI 40 M. KUNIGYSTES SUKAKTIS

RELIGINES ŽINIOS
Jonas Paulius II-sis, 10 rugsėjo už

baigė septintąją kelionę Afrikoje per 
dešimt dienų aplankydamas keturias 
valstybes: Tanzaniją, Burundį, Ruan
dą ir Costa de Marfil.

Kankinė už skaistybę Marija Go
rėtu buvo gimusi 1890 m., o 1950 m. 
paskelbta šventąja. Tad šiais metais 
sueina 100 metų nuo jos gimimo -r 
40 m. nuo paskelbimo šventąja.

Šv. Jono Bosco mirimo 100 metų 
sukaktis buvo paminėta praėjusių me
tų rudenį. Ta proga popiežius aplan
kė šventojo karstą Torine bei kitas jo 
veiklos vietas.
KARD. GULBINOVIČIUS 
LIETUVOJE

Nuo liepos 26 d. Lietuvoje lankėsi 
Wroclawo arkiviskupas metrapolitas 
kardinolas Gulbinovičius. Prie Lietu
vos-Lenkijos sienos svečią pasitiko šv. 
Tereses bažnyčios Vilniuje klebonas 
prelatas Algirdas Gutauskas. Liepos 
27 d. kard. Gulbinovičius aplankė Vil
niaus arkiv. Julijoną Steponavičių. 
Nuoširdžiame pokalbyje jie apsvarstė 
dabar Bažnyčiai iškylančius uždavi
nius, lietuvių ir lenkų katalikų santy
kius. Liepos 28-ją kard. Gubinovičius 
aukojo Mišias Aušros Vartų švento
vėje, dalyvaujant apie šimtui dvide
šimt lenkų maldininkų, kurie pėsčio
mis iš Liublino atkeliavo į Lietuvą. 
Liepos 29 d. Wroclawo kardinolas 
pašventino savo gimtinėje, Priščiūnų 
kaime, netoli Buivydžių restauruotą 
koplyčią, kurioje buvo pakrikštytas. 
PRANCIŠKONAI PIRMIEJI

Š.m. rugpjūčio 5 dieną Parciunku- 
lio atlaidai vyko jau grąžintoje Kre
tingos bažnyčioje.....................................

Pranciškonų vienuolynas Kretingo
je ir jų atšaka - Kapucinų vienuolynas 
Doiiauvoje - pirmosios legalizavusios 
vienuolijos Lietuvoje. Tokios tiktai 
skaitlingos kongregacijos, kaip jėzui
tai ir marijonai^ vis dar neišeina į vie
šumą.

Kunigas Pranas Račiūnas yra pas
kirtas šv. Ludviko katalikų bažnyčios 
Maskvoje laikinuoju klebonu. Kun. 
Mačiūnas paskutinius dešimt metų bu

zo Šventųjų Angelų Sargų parapijos 
klebonu, A ytuje. Jis yra gimęs prieš 

1-nerius metus, kunigu Įšventinta.; 
1943 mrtais. Nuo 1949 iki 1965 me
tų iškalėjo Vorkutos lageriuose, Sib: 
re. Šv. Liudviko bažnyč’ą Maskvoje 
22-jus metus valdęs klebonas kun. 
S.anislovas Mažeika, sulaukęs 85-rlų 
me ų amžiaus išėjo pensijon liepos 
21 d. aukojęs paskutiniąsias M’šras. 
Vienintele katalikų parapija Maskvoje 
turinti apie 10 tūkstančių tikinčiųjų 
tarp kurių yra maža grupė pakrikšty- 

‘ tų rusų, ypač jaunimo priėmusio 
krikšto sakramentą.

Švėkšnos parapijos tikintieji pritarė 
savo klebono Petro Stuko raginimui 
nevartoti alkoholio per pietus po lai
dotuvių. Pažeidusių šį pasižadėjimą 
pavardės skelbiamos bažnytinių apei
gų metu.

šiomis ir pietumis. Kun. Vitas Šimans
kis pirmus 9 metus dirbo Aušros Var
tų parapijoje kaip vikaras ir kaip "Lai
ko” administratorius, sekančius 9 me
tus dirbo kaip vikaras ir religijos mo
kytojas Rosario šv. Kazimiero para
pijoje ir jau virš 22 metų kaip gyvena 
Villa Del Dique miestelyje, kur turi 
vasarvietę su koplyčia ir marijonų 
naujokynu, kur eina kapeliono parei
gas .ir adminisitruoja vasarvietę.

Linkime mielam jubiliatui daug 
šviesių kunigystės metų.

JAV vyskupų konferencija globos
š.m. rugsėjo mėn. 2 d. Aušros -etuvių sielovados suvažiavimą kuris 

Vartų Lietuvių bažnyčioje buvo pa- numatytas šaukti šių metų rudenį. Apie 
minėta kun. Vito Šimanskio 40 metų :ĄV vyskupų palankumą lietuviams 
kunigystėj; sukaktis. Jubilatas kartu buvo pranešta vysk. P. Baltakiui. Pra
šu kun. Aug. Steigvilu atnašavo pa- nešė'JAV vykupų konferencijos su- 
dėkos mišias per lietuvišką sumą gie- įdaryta imigracijos komisijos vadovybė, 
dant Šv. Cecilijos chorui. Po to įvyko Quedíjnburgo katedroje, dabarri- 
parapijos svetainėje kuklios vaisęs, nėję Rytų Vokietijoje, maždaug tūk- 
Lygiai prieš 40 metų kun. V. Šimans-, yranti metų buvo laikomos ranka pa
kis buvo pašventintas Aušros Vartų rašytos Evangelijos, kurios 1945 m. 
bažnyčioje., ! balandžio mėnesį pražuvo. Dabar jos

Rugsėjo mėn. 9 d. Rosario mieste, buvo rastos Šveicarijoje ir bus sugra- 
Šv. Kazimiero parapija taip pat pa- žintos į Vokietiją. Už radybas būs 

.dax¿ jubiliatui pagerbiamą su Šv. Mi- sumokėta 3 mil «oi.

Pusi. 3

ARK. J. STEPONAVIČIAUS 
PAREIŠKIMAS

Ark. Julijonas Steponavičius italų 
dienraščiui LA REPUBLICA pareiškė, 
kad nepriklausomybės paskelbimo aki
mirkos lietuvių tauta laukė net penkis 
dešimtmečius. Rinkimai ir po rinkimų 
paskelbta nepriklausomybės deklara
cija yra visos tautos pasakyta valia.

Lietuvos Bažnyčia tiek praeityje^ 
tiek šiuo metu visada yra su tauta. 
Bažnyčia džiaugiasi ir liūdi drauge su 
tauta galvoja tą patį ką galvoja visa 
tauta.

Šv. Tėvas anksčiau ar vėliau atvyks 
į Lietuvą. Esame įsitikinę, kad visas 
šis Lietuvos laisvėjimo procesas be po
piežiaus pastangų nebūtų buvęs įma
nomas. Šv. Tėvo asmenyje matome 
mūsų užtarėją ir mūsų siekių rėmėją.

Iki šiol buvo manoma, kad Lenkija 
yra giliai katalikiškas kraštas, pasauliui 
net popiežių išauginęs. Todėl buvo 
stebimasi, kai tikybinių pamokų įve
dimas Lenkijoje susilaukė didelį pasi
priešinimą. Dėl religijos, sakoma, kad 
ji klestėjo prie komunizmo todėl, kad 
buvo tautinių jausmų išraiška, o dabar 
Lenkijai esančiai nepriklausomai, la
bai sumažėjo bažnyčias lankančiųjų 
skaičius.

Popiežiaus Jono Pauliaus II žo
džiai Čekoslovakijoje, kad Europa 
bus sujungta, o komunizmas trupa 
kaip Babelio bokštas. Tik viena mis
terija yra likusi, kada ir kaip komu
nizmas žlugs. "Šiandien”, kalbėjo 
popiežius, "mes stovime prieš vieno 
Babelio bokšto griuvėsius žmonijos 
istorijoje. Vieninga Europa nebėra 
sapnas. Tai nėra utopinis Vidurinių 
Amžių prisiminimas. Įvykiai kurių 
liudininkais mes esame, šis tikslas 
taip pat gali būti pasiektas. Dievas 
gyvenime gali būti (neigiamas tam 
tikrą, laiką, bet jis negali būti paneig-

> tas visą laiką. O noras kurti pasaulį 
■ be Dievo, parodė, kad tai yra iliuzija”.

Vakarų Vokietijoje katalikų "Ca
ritas” organizacijoje įvairiose įstaigose 
dirba apie 44.000 etatinių darbuotojų.

Lietuvos vyriausybė paskyrė Rim- j 
gaudą Bubelį Lietuvos Respublikos j 
vyriausybės patarėju religijų klausi- 
mais
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Pusi. 4

IŠ "ELTOS" ŽINIŲ
TASS liepos 9 d. pranešė, kad Ru

sijos Respublikos Aukščiausios Tary
bos pirmininkas Boris Jelcinas ir mi
nistras pirmininkas Ivan Siliajev pa
siuntė laišką V. Lijadsbergiui ir K. 
Prunskienei, siūlydami pasirašyti ’’abi
pusiai naudingo bendradarbiavimo su
tartį 1991 metams”. Vilniaus radijas 
atkreipė dėmesį į tai, kad laiškas bu
vo adresuotas Lietuvos Respublikos, 
o ne Lietuvos SSR, vadovams —žen
klas, kad Rusijos vadovai priima Lie
tuvių formoluotę.

Jelcino politlhės bazės, Sverdlovsko 
miesto, gyventojai pasiuntė Vilniui ir 
Maskvai pareiškimus, remiančius Lie
tuvos nepriklausomybę. Dienraštis 
"Sovietskaja Estonija” išspausdino jų 
tekstą: "Nėra laisvės be solidarumo; 
už jūsų laisvę ir už mūsų. Mes, Sverd- 
lovsko gyventojai, pripažįstame Lie
tuvos nepriklausomybę ir pasisakome 
prieš bet kokias sankcijas, nukreiptas 
prieš laisvę mylinčią lietuvių tautą, ku
ri sutraukė imperines grandines, no
rėdama sukurti civilizuotą visuomenę”.

Lietuvos Užsienio reikalų ministras 
Algirdas Saudargas liepos 12 d. Va
šingtone susitiko su JAV Valstybės 
sekretoriumi James A. Bakeriu. Jie 
diskutavo dabartinę Lietuvos padėtį ir 
sovietinės blokados poveikį Lietuvos 
ūkiui. Pareiškęs abejonių dėl dabarti
nės JAV pozicijos, kad Lietuvos ne
priklausomybė tegalinti būti pripažin
ta kai lietuviai kontroliuos savo teri
toriją, Saudargas tvirtino, jog dabar
tinė Lietuvos vyriausybė valdo šalį ir 
sovietai tekontroliuoja Lietuvos sienas. 
Anot ministro, Sovietų Sąjunga tuomi 
pažeidžia tarptautinės teisės nuosta
tus ir Helsinkio Aktą. Susitikime da
lyvavo Lietuvos charge d’affaires Sta
sys Lozoraitis.

Visi džiaugiasi Šaltojo Karo pabai
ga, išskyrus raudonarmiečius, kurie ne 
tik nustojo gero gyvenimo satelitiniuo
se kraštuose, bet grįžę į Sovietų Są
jungą turi gyventi palapinėse. Rusijos 
imperijoje trūksta gyventojams butų, 
tuo labiau 75.000 kariams, kurie grįžo 
iš Vengrijos ir Čekoslovakijos. Rau
donosios armijos moralė esanti labai 
bloga, jaunimas visokiais būdais ven
gia pašaukimo j katiuomenę, o tėvai 
bijosi ir nenori, kad jų vaikai būtų 
pasiųsti tarnauti į pavojingąsias vietas, 
kaip Armėniją ar Azerbaidžaną. Ka
riuomenėje esąs didelis nepasitenkini
mas Gorbačiovo politika, o jis pats 
yra laikomas visų nelaimių kaltininku.

Prie visų rūpesčių Sov. Rusijoje 
prisidėjo šių metų derliaus nuėmimas 
ir suvežimas į sandėlius: trūksta dar
bininkų, transporto priemonių ir ge
ros organizacijos. Anksčiau fabrikų 
darbininkai, studentai ir moksleiviai 
būdavo komandiruojami į kolūkius 
detHui nuimti. Po perestroikos dau-
giau to nebegalima daryti ir todėl puolė KGB būstinę Ararato mieste. Iš pradžių savaitraštis, nuo 1926-IX¡vo - parengti dirvą numatytom dviša- . 
grūdai ir kiti žemės ūkio produktai i Užpuol mo metu užmuštas aukštas dienraštis. Paskutiniais metais tapęs lėm valstybinėm sutartim tarp Latvi- . 
pūva laukuose, o įvestas duonos nor- saugumo vaidininkas pagrobti ginklai mėnesiniu 199Ó m. vasario mėn. ga- jos ir Rusijos federacijos, kurioms vėl 
mavimas. ¡ir slapti dokumentai. 1 lutinai užsidarė netekęs skaitytojų. ! susirinks Jūrmaloje, Lątvijoje.
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IŠĖJO LENINAS
MŪSŲ PASTOGĖ - Australijos 

savaitraštis rugpjūčio 20 d. laidoje ra
šo su Lenino nuvertimo fotografija 
pirmam puslapyje, kad Kaune labiau
siai kalbama ne apie artėjančias dery
bas su Maskva, o apie rugpjūčio 6-os 
vidurdienį įvykusį išties istorinį įvykį: 
dulkiant šiltam vasaros "grybų” lie
tui, centrinėje, iš buvusių miesto ka
pinių Vytauto prospekte, Vienybės 
aikštėje nuo aukšto postamento u;u-; 
versta "didžiojo proletariate vario” V. 
Lenino, kokių puspenkto metro aukš
čio ir virš trijų tonų svorio, bronzinė 
skulptūra.

Keletas darb-n.i-i-ų, paskir.ų versti 
pamiiklą pasirodė iyie» Apž'utėjo 
paminklą, galvodami, kaip č.a prie 
jo priėjus. An ažiavo mašina su kra
nu. O čia netikėtai pasirodė būeet , 
desantininkų su rusų karininku prie
šakyje, kuriems buvo įsakyta atidengti 
ugiiiį į tuos, kūne ateitų griauti Lenines 
paminklą, kaip liepos viduryje buvo 
padalyta su Lenino biustu Vainių
miestelyje Žemaitijoje. Tat desanti
ninkams buvo pasakyta, kad Lenino
paminklas bus griaunamas po dviejų 
dienų, kaip reikiant tam darbui pasi
ruošus. Šie ir išvyko iš Vienybės 
aikštės.

Pirma valanda dienos. Lenino skulp
tūra, per kaklą aprišta metaline virve, 
sutabaluoja ore. Aplink aikštę esan
čių pastatų langai aplipę žmonėmis. 
Juk nepakartojama būti tokios akimir 
kos liudininkais. Leninas vežamas už 
miesto laikinam saugojimui, kaip ir to 
pačio pirmadienio rytą nukeltas ketu
rių komunistų paminklas, dviem sa
vaitėm anksčiau pašalintas iš senamies
čio F. Dzeržinskio paminklas, o taip 
pat ir V. Kapsuko biustas Laisvės alė
jos pradžioje, priešais Saugumo rū
mus; kol bus surasta atatinkama vieta 
Lietuvoj e-kaip atviras muziejus, kur 
bus galima iki valios grožėtis "revo
liuciniais vadais”, kurie Slieko gero 
nedavė lietuvių tautai.

Iš Mikhail Gorbacevo reikalaujama, 
Į kad atstatytų savo min. pirm. Nikolai 
I Ryžkovą, nes ne tik maisto ir kitų 
I buiin.ausių dalykų trūksta, bet ir rū
kalų. Maskvos i: Len.ngrado burmis
trai Gavriil Popov ir Anatoly Sob
chak pritaria Boris JeltsVi kritikai. Ivar, 
Silayev, min. pirm. Fed. Rusijos siūlo 
ekonomistą Stanislav Shatalin kaipo 
oüó'ina sovietų nun. pirmininką.

Irake prezidentas Saddam Hussein 
paskelbė užimtą Kuveito valstybę pri
jungiąs prie Irako. Užsienio šalių 
ambasadoms Kuveite jis įsakė persi- 
kelti į Bagdadą. Jis pašaukė musui- 

! monus j šventą karą prieš kitatikius 
¡einančius Saudi Arabijos pagalbom 
' ir kreipėsi i arabus, kviesdamas juos 
nuversti savo valdovus, kurie bičiu
liaujasi su Vakarais.

; Armėnijoje apie 100 žmonių ųž-
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IVAtRENYBES iŠ Vi S U R... U
Maskva. UPI - Čia pranešama, jog 

ginkluoti armėnai puolė KGB įstaigą 
savo sostinėje ir bandė ją sudeginti, 
nors tai nepavyko padaryti. Vienas 
žmogus buvo užmuštas. Norėjimas 
užgrobti vietinį KGB bastioną yra pats 
didžiausias įvykis iki šiol šioje Kaukazo 
respublikoje. KGB viršininkas Knu- 
čchovas pareiškė, kad tai armėnų ban
ditų darbas. Sovietų Sąjungos KGB 
ėmėsi griežtų priemonių padėti savo 
draugams KGB Armėnijoje, pasakė 
jis, kuris yra Politbiuro narys, Kau
kaze jau dveji metai vyksta nuolati
niai neramumai. Armėnijos Tautinis 
sąjūdis suorganizavo Jerevane didžiu
lę demonstraciją, kurios metu reika
lavo pasitraukti ministeri pirmininką 
Vladimirą Markajants, kuris nesiskaito 
su jų Aukščiausiąja Taryba.

Etiopijoje, kaip praneša Prancūži- 
jos žinių agentūra, buvo sušaudyta 12 
generolų, kurie turėjo ryšius su "ban
ditais ir norėjo nuversti marksistinę 
vyiiausybę. O tie "banditai” yra ko
votojai už demokratinę Etiopiją ir 
prieš komunistinę sistemą.

Estijos žinių taryba praneša, jog 
prez. Ruutel po pasitarimo Kremliuje 
su Gorbačiovu pasakė, jog buvo ben
dras supratimas, kad reikia dialogo ta
čiau "susitikimas buvęs nemalonus 
abiem pusėm”.

Kinijos komunistų vyriausybė vėl 
areštavo žymų demokratų veikėją Liu 
Qing, kuris praėjusį gruodį buvo iš
leistas iš kalėjimo, atlikęs jame 10 me
tų bausmę.

Vilnis, lietuvių kalba Čikagoje lei
džiamas subversivus dienraštis, remiąs 
okupantų sovietų politiką Lietuvoje. 
Įsteigtas 1920TV-8 Vinco Andriulio.

Sovietų Sąjungoje jaučiamas rūkalų 
trukumas. Cigaretės buvo "sukilimo” 
priežastimi Gudijos sostinėje Minske, 
sustabžiusios judėjimą pagrindinėse 
gatvėse. Volgograde 375 traktorių 
daibininkai pagrasino streiku, jeigu 
nebus sutvarkytas rūkalų klausimas. 
Panašūs vaizdai Sverdlovske, Fermo
je ir' kituose miestuose.

Kad Sovietų Sąjungoje piliečiai turi 
stovėti eilėje prie rūkalų krautuvių - tai 
uždėtos Lietuvai blokados pasekmės, 
kadangi Vilniuje yra vienintelė visoje 
Sov. Sąjungoje cigarečių filtrus ga
minanti įmonė bet ilgesnį laiką nedir
banti. Rūkoriai skūh'džiasi, kad "Prav- 
dos” laikraščio poperiaus kokybė labai 
pablogėjo: poperius netinka "machor
kos” ir "karaški” - supjaustytų taba
ko stiebelių sukimui.

9 rugsėjo Helsinki susitiko Bushas 
ir Gorbačevas ir sutarė reikalauti iš 
Husseino atsitraukti iš Kuwaito, nes 
taikingam tarpvalstybiniam sugyveni
mui reikalinga, kad didžiosios valsty
bės neokupuotų ir neprivartautų savo 
natų ų kaimynų.

R - -p ūčio 1 d;<«Estijos ministe- 
ris Edgar Savisar pasirašė susitarimą 
su Maskva, pagal kurį Estijos vidaus 
reikalų ministerija pereina Estijos 
respublikos kontrolėm

Ukrainos parlamentas priėmė rezo
liuciją, reikalaujančią, kad Sov. S-gos 
krašto apsaugos ministerija iki spalio 
mėn. I dienos atšauktų visus ukrai
niečių kilmės karius iš Kirgizijos, Azer
baidžano, Armėnijos ir kitų etninių 
neramumų židinių. i

Taip pat Maskvoje Latvijos delega- . 
cija užbaigė dvi dienąs užtrukusius ■ 
pasitarimus su Rusijos federacijos vai- : 
džios atstovais. Pasitarimų tikslas bu- :
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UŽ MÍRUSIUS
Už a.a. Paršelių, Pikučių, Galvy

džių ir Rukšėnų šeimų mirusiuosius 
bus atnašautos Šv. Mišios Aušros Var
tų lietuvių parapijos bažnyčioje š.m. 
rugsėjo 30 d. 10 vai.

Kviečia draugus ir pažįstamus Er
nesto ir Rapolo Paršelių šeimos.

MŪSŲ MIRUSIEJIC.
■j' Boleslao Sukarevičius, eidamas 

91 -sius metus mirė birželio 19 d. Gy
veno Valparaiso gatvėje 483. Valen
tin Alsina. 1928 metais atvyko Argen
tinon iš Leipalingio miestelio. Šeimos 
židinį buvo sukūręs su Stase Jančaus- 
kaitė. Liūdesyje liko žmona Stasė, sū
nus Martin, marti Ofelija, trys vaikai
čiai ir keturi provaikaičiai daug drau
gų, kaimynai, kiti giminaičiai ir pažįs
tamieji. Palaidotas Chacarita kapinė
se. Ilsėkis ramybėje ir artimųjų prisi
minimuose.

•f Jonas Juškauskas, 87 metų am
žiaus, mirė rugpjūčio 6 d. Barrio 
Amancay, Quilines mieste. Argen
tinon buvo atvykęs iš Ramanavos kai
mo 1929 metais. Liūdesyje liko žmo
na Adelė Jančauskaitė svainės Suka- 
revičių šeimos nariai, kiti giminės ir 
artimieji Argentinoje ir Lietuvoje, 
d įaugu ir kaimynų, kurie ir palydėjo 
į amžino poilsio vietą - Espeleta ka
pines. Ilsėkis ramybėje ir savųjų 
prisiminimuose bei maldose.

NUOŠIRDI PADĖKA
Ko nuoširdžiausiai dėkoju visiems 

kurie velionį Joną Juškauską lankė 
ligoje, dalyvavo šermenyse bei paly
dėjo į amžino poilsio vietą Espeleta 
kapines ir iš visos širdies reiškiu gilią 
padėką Stasytei Balinskienei, Vanesai 
Anelauskienei. Alicijai Cupinis, Sa
baliauskams, Sukarevičiams, Stukams 
ir geriesiems kaimynams. 'Didelis ačiū!

Adelė Jančauskaitė Juškauskienė
J* Pola Petrikaitė Chopienė, š.m. 

rugsėjo mėn. 4 d. su šiuo pasauliu 
atsiskyrė sulaukusi 86 metus amžiaus. 
Pola kilimo buvo iš Baublių kaimo, 
Ukmergės apskr. Argentinon atvyko 
1932 metais, o 1933 metais ištekėjo 
už Horacio Chopo, užaugino sūnų 
Horacio Chopą, padėjo užauginti du 
anūkus Gustavo ir Luis.

Prieš mirtį buvo aprūpinta šventais 
sakramentais ir palydėta su religinėmis
apeigomis į Lanus kapus rugsėjo mė
nesio 5 dieną.

Giliame liūdesyje liko sūnus Ho
racio Chopas su žmona Lydia Puig 
anūkai: Gustavo ir Luis, bei pronaukė 
Jimena.
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J* Arkiv. Liudas Povilonis, po ilgos 
ligos mirė rugpjūčio 9 d. Kaune. Ve
lionis buvo gimęs 1910-VIII-25. Ši
lagaliu k., Šimonių vis., Panevėžio 
aps. 1928-VIII-14 stojo į marijonus. 
Kunigu įšventintas 1934-VI-29. Re
dagavo Šaltinėlį, mokytojavo Mari
jampolės marijonų gimn. Sielovadoj 
veikė Vilniuje ir kitur. Būdamas kle
bonu Klaipėdoje 1957-60 pastatė di
džiulę ir meniškai vertingą Taikos ka
ralienės bažnyčią. Sovietinių okupan
tų teismas Vilniuje 1961-1-26 jį nu
baudė 8 m. kalėjimu. 1966 paleistas 
iš Vilniaus kalėjimo buvo Nek. Mari
jos Prasidėjimo vikaru, o nuo 1968 - 
klebonu. 1969-XI-7 nominuotas Aca- 
vica tit. vyskupu ir paskirtas Telšių 
vyskupo pagelbininku. 1973-VII-7 
perkeltas i Kauną ir paskirtas Kauno 
arkivyskupijos ir Vilkaviškio vyskupi
jos apašt, administr. vysk. J. Labuko 
pagelbininku o jam 1979-V-28 mi
rus, užėmė jo vietą. Kelis kartus lan
kėsi Romoje. 1984 pakeltas arkivys
kupu. Pablogėjus sveikatai, popiežius 
Jonas Paulius II 1988-IV-26 Lietu
vos Vyskupų konferencijos pirminin
ko postą pavedė vysk. V. Sladkevičiui, 
kuú, 1988-V-29 pakėlė į kardinolus. 
Mirdamas arkivyskupas paliko Lietu
voje aštuonius vyskupus įskaitant ir 
kardinolą ir už Lietuvos ribų septy- 
nius lietuvius arkivyskupus ir vysku
pus. Ilsėkis Ramybėje!

ĮVAIRU.,.
Ukrainos parlamentas priėmė nuta

rimą uždaryti Cernobilio atominę jė
gainę ir kreiptis į Sov. S-gą reikalau
jant palaipsniui uždaryti kitas 15 ato
minių jėgainių veikiančių Ukrainos 
teritorijoje.

Spaudos agentūros praneša, kad 
Gruzijos ekonominio atkūrimo susi
vienijimas ir Lietuvos pramonininkų 
sąjunga liepos 18 d. pasirašė susita
rimą dėl savitarpio bendradarbiavimo. 
Spaudos agentūros atkreipia dėmesį,
kad Lietuva yra pirmoji šalis užrnez- 
gianti glaudžius tiesioginius ryšius su 
Gruzijos susivienijimu ekonomikai 
atkurti.

Vaclovas Monkus, septintosios JAV 
ir Kanados lietuvių dainų šventės ren
gimo komiteto pirmininkas, pranešė 
kad šventė iš š.m. liepos 1 nukeliama 
į 1991 gegužės 26. Ji įvyks Chica- 
goje, Illinois universiteto pavilijone.

Iššoka žodis nepaikam, paslysta ko
ja negirtam. LIETUVIŲ PATARLĖ

KIEKVIENAS PAGAL SAVE*
Trys vaikai giriasi kalbėdami apie 

savo dėdes. Vienas sako: "Mano dėdė 
yra kunigas. Visi, kurie į jį kreipiasi, 
sako ' 'gerbiamasis ’ ’!

Kitas giriasi "Mano dėdė kardno • 
las. Žmonės jį vadina "Jūsų Eminen
cija”.

Trečias: "Tai niekis Mano dėdė 
sver a 166 kilus. Žmonės jį pamatę 
sako: "O, Dieve mano!”

Įžūlus vaikinas paklausė senelį:
—Ar tiesa, kad į senatvę žmogus da 

rosi silpnaprotis?
—Tai tiesa, —atsakė senelis—. Bet 

tiesa ir tai, kad dvidešimtametis asi- 
’as yra senesnis už šeš asdešimties 
metų žmogų.

Vienas žmogus pasiuntė savo sūnų 
parduoti vogtą palapinę. Turguje iš 
sūnaus tą palapinę kažkas pavogė, ir 
jis grįžo namo be nieko.
—Už kiek pardavė:? - paklausė tėvas. 
—Už tiek, už kiek tu pirkai, - atsakė 

sūnus.

Policininkas, sulaikęs vienos kripties 
gatve ne į tą pusę važiuojantį, gero
kai įkaušusį vairuotoją, piktai klausia: 
"Čia v enos krypties gatvė, argi nema
tėte gatvės pradžioje strėlės?

—Aš ne tik nemačiau strėlės, ne
mačiau ir jokio indėno!

Svečas kalbasi su mokiniais:
—Ar tu ir tavo dvynukas brolis esate 

vyriausi šeimoje?
—Ne. Mama ir tėtė už mus vyresni.

Ar žinote, kad kas per mikroskopą 
pažiūri į rūgusio pieno lašelį, jo dau
giau nevalgo.
Batų krautuvėje pirkėjas:

—Prieš kelias dienas pirkau batus, 
o jau lenda pirštai!

—O kas jūsų supratimu, turėtų 
lįsti?

—Jau man būtų laikas vesti, 
—skundžiasi subrendęs vyras, —bet 
kurią tik surandu, vis nepatinka mo
tinai.

—Tai susirask panašią į ją.
—Buvau susiradęs — tada užpro

testavo tėvas
—Tavo kaimynė neįtikėtinai greitai 

atpratino savo vyrą grįžti vakarais na
mo. Kaip jai tai pavyko?

—Kai jis pirmą kartą vėlai grįžo 
namo, žmona paklausė: "Tomai, ar 
tai tu”. Ir tai iškart padėjo.

—Kodėl?
—Mat jos vyro vardas Mykolas.

Pas dantstą atėjo labai išsigandęs 
I žmogus su skaudančiu dantim. Nura
mindamas pacientą, dantistas pasiūlė 
jam stiklą whisky. Šis tuojaus išgėrė 
ir paprašė kito.

—Na, ar dabar jau drąsesnis? - 
paklausė dantistas vesdamas prie kėdės

—Kaipgi! Tegul tik kas pabando 
paliesti mano dantį - sušuko pacien
tas.

Aerodromo laukiamajame -keliauto
jas sėdėjo šalia jaunos motinos, kuri 
laikė verkšlenantį vaiką savo glėbyje. 
Kai vaikas galų gale kiek ap’rimo, mo
tina švelniu balsu kartojo: "Na, July
te. už kelių valandų tu būsi namie ir 
viskas bus gerai. Galėsi įšsimaudyti 
šiltoje vonioje ir susittangyti lovoje, 
gerai nusnausti”.

Keliautojas pagyrė motiną už jos 
kantrybę raminant verk antį vaiką: 
’'Jūs tikrai gera savo Ju’ytei, tikrai 
gražiai mokate ją kalbinti”.

Moteris pasižiūrėjo į jį, nusišypsojo 
ir paa'škino: "Mano vardas Julytė, 
jos - Luiza”.

Skyrybų bylos metu teisėjas paskel
bia sprendimą: "Aš skiriu Jūsų žmo
nai butą ir pilną išlaikymą, ta gi 500 
dolerių į mėnesį.”

Kaltinamasis: "Tai labai gražu iš 
Jūsų pusės, pone teisėjau, - tai ir aš 
pris dėsiu po keliasdešimt dolerių į 
mėnesį.

Jauna mokytoja bando išaiškinti 
vaikams, kodėl reikia klausyti moky
tojų. Norėdama vaizdingiau pabrėžti 
tą mintį, jį papasakojo pasakėlę ap e 
avinuką, kuris atsiskyrė nuo bandos 
ir buvo vilko suėstas.

—Matot, —aiškino ji,— jeigu avi
nukas būtų paklausęs ir pasilikęs ban
doje vilkas būtų nesuėdęs, ar ne?

—Taip, pona mokytoja, —atsilie
pė iš klasės berniukas. - Jį būtų žmo
nės suvalgę.

—-Mano mergina mėgsta gėles, tai 
aš jai nusiunčiau dovaną: sėklų pa- 
kietėlį - gyrėsi vaikinas.

Sovietų invazijos metu Čekoslova
kijoje - Prahoje - prie moterį ligo
ninės, Reuterio agentūros pranešimu, 
tarpe kitų plakatų buvo iškabintas 
toks:

"Dvylika kontrarevolucionierių ką 
tik gimė šioje ligoninėje. Atsiųskite 
tanką kaip ga"ma greičiau”.

Tikybos mokytoja klausia:
—Kada Adomas ir Ieva nusidėjo?
—Man atrodo, kad rugsėjo mėnesį. 
—Kodėl taip manai, Jonuk?
—Nes tada prinoksta obuoliai.

—Tėte, duok man pusę dolerio
—Kai aš buvau tavo metų, prašy

davau tik centų.
—Tai gerai, tėte, —duok man pen

kiasdešimt centų.
Nervų ligų specialistas klausia savo 

pacientę:
—Sakykite, ponia, ar jūsų šeimoje 

nėra didybės manijos atvejų?
—Yra. Mano vyras karta s tvirti 

na, kad j s šeimos galva.

Tikybos mokytojas klausia berniu
ką, ar jų šeimoje meldžiamasi prieš 
pietus.

—Mums nereikia melstis, —atsako 
berniukas, —nes mūsų mama yra gera 
virėja,

5



faiiifts
redaguoja Kedakcmč Kolegija. Atsakingi Redaktoriai — Tėvai Marijonai. Adminis
tratorius - A. Lubickas. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi Redakcijos nuožiūrai 
Kitur — metams 1C dol. Oro paštas metams 15 dol. Europa — metams 14 do!, 
nesunaudoti —- gražinami tik autoriui prašant. Kaina Argentinoje Austr. 20.000.00

XLIII Metais — Nr. 755

IS A.L.O.S. TARYBOS VEIKLOS

Po žiemos atostogų ir po Lietuvių 
Susivienijimo metinės šventės pami
nėjimo, ALOS Tarybos atstovai su
sirinko š.m. rgpjūčio 10 dieną. Buvo 
gautas laiškas iš Lietuvos Žmogaus 
Teisių Gynimo Sąjungos, kviečiant 
prisidėti prie jų veiklos. Buvo gautas 
taip pat laiškas iš Giedrės Kaukaitės 
laiškas su pasisiūlymu atvykti Argen
tinon su "Polifonijos” choro kon
certu.

Atsakyti į šį paskutinį pasiūlymą 
dėl "Polifonijos” choro, buvo nutar
ta dar susirinkti specialiai pasikalbėti, 
kad galutinai nuspręsti. Sis pasitari
mas įvyko ir buvo pramatyta priimti šį 
chorą ir duoti progos pasirodyti mūsų 
kolonijoje lapkričio mėnesio pradžioje.

Argentinos Liet. Jaunimo Sąjunga 
suruošė jaunimo vakarą š. metų rug
pjūčio men.- 18 d. Lietuvių Sūsivieni- 
' ' " — 11 ---- ---------

IŠ A. L CENTRO VEIKLOS
LIETUVIŲ CENTRAS 
PAMINĖJO IMIGRANTŲ 
DIENĄ

S.m. rugsėjo mėn. 9 d. vakare Lie
tuvių Centro Salėje įvyko Imigrantų 
Dienos paminėjimas su turtinga pro
grama, kurią pravedė ponia Birutė 
Darątieninė.
.«■ Pirmoje vietoje pasirodė airių šo
kėjų grupė, vadaujama Jorge Bartek, 
kuri atliko tris airiškus šokius, palydė
tus su plojimais.

Latvių ilgametė pianistė ir vargoni
ninkė p-Iė Elvira Liepins prie piano 
atliko vieno latvių muziko kompoziją.

Antroje dalyje pasirodė Liet. Cen
tro jaunųjų ansamblis "Spindulys”, 
kuris atliko tris liaudies šokius. An
sambliui vadovauja Nestoras Lukšas.

Toliau pasirodė "Inkaro” ansam
blis su kitais trimis lietuviškais šokiais, 
palydėtais karštais publikos plojimais. 
Palydėjo "Kauno” orkestras, vad. 
Oscar Juknos ir M. Jasiūno.

Trečioje meno dalyje pasirodė 
graikų šokių ansamblis, vad. Marijos 
Giovanasi, kuris meniškai atliko pen
ktus graikų šokius, palydėtus su pu
blikos katutėmis. Menišką programą 
užbaigė "Inkaro” ansamblis, sušokda
mas "Varkietį” ir "Malūną”, "Inka
rui” vadovauja Juozas Pulikas, kuris 
stengiasi įnešti vis daugiau gyvumo 
šokiuose.

Julius Mičiudas, Liet. Centro pir
mininkas padėkojo visiems meno pro
gramos atlykėjams, padėkojo taip pat 
Kroatų ir Latvių atstovams, kurie suor
ganizavo savo tautinių išdirbinių pa
rodėlę.

Svečiai dar vaišinosi prie stalų, pa-

RELIGINIO 
PATRIJOTINIO 
turinio 
L A I K R A $ T I S

1990 Rugsėjo men.

jime, kur dalyvavo iš Rosario atvykęs 
šokių ansamblis "Šaltinis”. Ta proga 
Sąjunga atšventė savo 15 metų su
kaktį.

ALOS Tarybos Pagalbinė komisija 
Lietuvai Pagelbėti davė irgi savo trum
pą pranešimą. Si komisija pagrindinį 
darbą atliko rinkdama iš tautiečių au
kas, kad būtų galima nupirkti vaistų 

' ir pasiųsti į Lietuvą. Aukotojų sąra
šas paskelbtas "Laike”, o likę aukoto
jai toliau skelbiami, bei vaistai ruošia
mi pasiųsti į Tėvynę.

Buvo pageidauta, kad sekančiam 
ALOS Tarybos posėdžiui visos drau
gijos prisiųstų savo naujai patvirtintus 
atstovus sekančiams metams 1990 - 
1991. Šis posėdis pramatytas Lietu
vių Susivienijime š.m. rugsėjo 20 
dieną.

1 sidalindami įspūdžiais ir užmegsdamt 
' artimesnius draugystės ryšius.

Dalia Baliulytė ir Tomas Bartusevi
čius, Vokietijos Lietuvių Jaunimo Są
jungos vadovai lankėsi apie mėnesį lai
ko Pietų Amerikoje Argentinoje Bra
zilijoje ir Urugvajuje.

Rugsėjo mėn. 7 d. Aušros Vartų 
parapijoje, ALOS Tarybos būstinėje 
abu svečiai turėjo pokalbį su ALOS 
Tarybos pirmininku Juliu Mičiudu ir 
sekretorium kun. Aug. Steigvilu, kur 
dalyvavo taip pat Ariana ir Daniela 
Rastauskaitės. Buvo pasidalinta min
timis apie ALOS Tarybos veiklą ir 
Lietuvos laisvinimo darbą.

Gediminas Jankus ir Dr. Raimun
das Grigaliūnas svečiai iš Lietuvos 
lankėsi Lietuvių Centre per Imigran
tų Dienos šventę. Abu svečiai jau 
keli mėnesiai kaip dirba Buenos Aires 
uoste prie laivų remontų.

Kun. Fidelis Rusch, kuris yra suor
ganizavęs airių šokių grupę ir dirba su 
airiais imigrantais Argentinoje, daly
vavo Lietuvių Centro Imigrantų Die
nos paminėjime.

Ilgvars Ožols yra Argentinos latvių 
‘draugijos pirmininkas, kuris yra dide- 
‘ lis lietuvių draugas, dalyvavo Imigran
tų šventėje Lietuvių Centre ir suor
ganizavo mažą latvių dailės darbų pa
rodėlę.

Sofija Bagdanavičiūtė išbuvusi apie 
mėnesį laiko Lietuvoje, vėl laimingai 
sugrįžo į Buenos Aires ir įsijungė į 
darbą. P-lė Sofia parsivežė iš Lietu
vos labai gražių įspūdžių.

Luis Lemberis, iš Lietuvos atsivežė 
vaizdų, kuriuos parodė Lietuvių Cen
tre. Lietuva atbunda ir eina nauju 
kūrybos keliu.

PAGALBA UETUVA!
Atitaisymas:

Pereito "Laiko” numeryje aukoto
jų Lietuvai sąraše, 
kur parašyta
R. H. V. Rastauskas Aust . 100.000 
turi būti i
B. H. V. Survilai , 100.000
A. N. Rastauskai ,, 100.000

Paskutinėje eilutėje, galutinėje su- j 
moje vietoje 4.375.880, turi būti 
Austr. 4.645.880.

Radio Parque ant F.M. 105 kiek
vieną pirmadienį nuo 15 iki 18 v. 
transliuoja "Un enfoque de Fuente ’, 
kur duoda įvairias kultūrines žinias, 
tarp jų perduoda įvairių tautų muziką 
jų tarpe lietuvišką muziką, su Adelės 
Šukytės pagalba. Radio Parque va
landėlę veda Raul Villalba.

Lech Walęsa, Lenkijos solidarumo 
vadas, pasiuntė prezidentui Gorbačio
vui raštą, kuriame prašo respektuoti 
lietuvių teises. Ilgesnį laišką baigia 
primindamas, Jog "Lietuvos suvere
numo pažeidimas yra tiesioginis aktas 
prieš naujos demokratijos sukūrimą 
Europoje Aš kreipiuos j Jus, Po
ne Prezidente, sulaikyti kariškų veiks
mų politiką ir pradėti politinį dialogą 
su Lietuvos vyriausybe”.

■ Gabriela Sabatini, garsi teñiste, ar- 
¡gentinieté 20 metų amžiaus, pirmą 
kartą laimėjo "Grand Slam” teniso | 
turnyrą įveikdama pirmą numerį vo- Į 
kietaitę Steffi Graf, Flushing Mea
dows teniso aikštėje JAV-se, laimėda
ma taurę ir 350.000 JAV dolerių pre
miją. Jai sveikinimo telegramą pa
siuntė Argentinos prezidentas Carlos 
Menem.
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TRADUCCIONES
Pasaportes- Cartas de Llamada
Partidas de Nacimiento Legal žadas

Antonina Burczak
Solicitudes de visas para viajar a: 

UCRANIA - POLONIA 
LITUANIA

Sábados Martes y J neves
de 9 a 12 hs. de 15 a 18 hs.
MENDOZA 1616 MORENO 3249
Avellaneda Capital

SUSMENLIIMAS
LIETUVIŲ ARGENTINOJE
SAN MARTIN 3175 - Lamus
NUMATYTA 1990 METŲ 

VEIKLOS PROGRAMA
Rugsėjo 29 d. šeštadienį - 21 vai.

1990 M._ PAVASARIO 
ŠVENTĖ SLA

su sekančia programa:
Lietuvių liaudies dainos ir tautiniai 

šokiai
Karalienės ir princesių linkimai 

1990 metams
Dalyvauja "Mindaugas” iš Berisso 
Bufetas su tipiškais valgiais 
Griež orkestras "Wunder Toone” 
Rezervuokite įžangas: Tel. 247-0923, 
241 - 1047. 240 - 2192, 208 - 3053, 
257 - 8819.
4-11-90
13 vai. ALAUS ŠVENTĖ, griež

' Die Golden Sterne” orkestras
S. L. A. Centro Valdyba

Argentinos Lietuvių Centro 
Tabaré 6950 - V. Lugano
Renginiai Metinėje Šventėje

Rugsėjo 22 d. šeštadienį, 21 vai. 
17-tos "INKARO” metinės 
PAVASARIO ŠVENTĖ 

su naujais šokiais ir linksmybėmis iki 
poryčio, kuriuos organizuoja jaunimas 
Atvykite, bus nenuobodu!
Spalio mėn. 7 d. sekmadienį 12 va.l 

Šv. MIŠIOS UŽ MIRUSIUS 
NARIUS

Liet. Centro Salėje, Tabaré 6950 
Spalio mėn. 14 d- sekmadienį, 17 vai.

METINĖ ŠVENTĖ
Su įdomia meno programa 
Dalyvaus draugijų atstovai.

Spalio 27 d. šeštadienį, nuo 20 .vai.
Salįono žaidymai

Lapkričio 10 d. šeštadienį, 22 vai.
SUKAKTUVIŲ VAKARIENĖ 

Bilietus iš anksto įsigyti pas Liet. 
Centro Valdybos narius.

A. Lietuvių Centro Valdyba

Thaddeus Navickas
35 COMPOSITIONS FOR PIANO

Šis albumas yra taikomas katali
kams, lietuvių kilmės jaunuoliams, 
skambinantiems fortepijonu ir apima 
74 psl. Jis yra patekęs į PontifĮkalinę 
Muzikos Akademiją Romoje ir yra 
kritikų gražiai įvertintas.

Nortintieji jį gauti kaip dovaną 
prašau rašyti žemiau paduotu adresu 
lietuviškai, angliškai ir ispaniškai, nors 
albumas yra anglų kalboje:

Ted Navickas
314 Roosevelt Ave., 
Coeur d’Alene, Idaho 83814 
U.S.A.

PAIEŠKOMAS Karolis Balevičius, 
gimęs apie 1908 m. Alytaus apsk., Mi
roslavo vlc. Parėčėnų kaime. Iš ten 
apie 1926 metus išvyko Argentinon, 
nevedęs. Ieško jo Laima Balevičiūtė 
Mažutienė, Karolio brolio Juozo Bale- 
vičiaus vaikaitė. Kas žinotų bent ką 
apie jį prašoma pranešti marijonams, 
Mendoza 2280, 1870 Avellaneda, 
Tel. 208 - 5027.
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